investigación llevada a cabo como consecuencia de las denuncias presentadas por 
aproximadamente 33 personas que entregaron dinero mediante la suscripción de 
contratos denominados “contratos de adquisición de acciones preferentes” y “contratos 
de recompra de acciones preferentes”, dando una cuantía total aproximada de 
seiscientos treinta y cuatro millones novecientos doce mil pesos ($634.912.000). 

4. A través del citado memorando, el Director de Investigaciones Administrativas solicitó la 

intervención judicial de Blas Guzmán Hernández y su vinculación al proceso de la 
referencia, al determinar que –como representante legal y accionista- participó en las

[...]

Igualmente, se comprobó en el expediente que remitió la Superintendencia 
Financiera de Colombia a la Superintendencia de Sociedades que el señor BLAS 
GUZMÁN HERNÁNDEZ, en representación legal de la sociedad GLOBAL 
COMPANY BUSINESS S.A., firmó al menos 40 contratos de inversión con 33 
personas, por valor total de seiscientos treinta y cuatro millones novecientos 
doce mil pesos ($634.912.000), entre el 10/06/2021 y el 6/05/2022.» 

3. Así, Blas Guzmán Hernández participó en el esquema mediante el cual la sociedad 

Global Company Business SA. recibió de manera masiva recursos, obligándose a su 
devolución y al pago de unos rendimientos fijos, sin que se haya evidenciado el